
АДМИНИСТРАЦИЯ БОЛЬШЕМУРТИНСКОГО РАЙОНА 

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

  

 « 19  » января 2012 г.           п.г.т.  Большая Мурта                          № _22_   

 

 
 

      Об актированных днях  

 

В соответствии с санитарно-гигиеническими нормами для определенных 

климатических зон, статьей 32 Устава Большемуртинского района, 

ПОСТАНОВЛЯЮ:  

1. Установить следующие температурные режимы, при которых 

проведение учебных занятий, иной учебно-воспитательной, методической и 

организационной работы в образовательных учреждениях 

приостанавливается: 

для детей младшего школьного возраста при – 32º С; 

для детей среднего и старшего школьного возраста  - 35º; 

при ветре или порывах ветра  - 31º С и 33º С соответственно. 

2. В целях организации работы участников образовательного процесса в 

актированные дни проводить  организационно-педагогические мероприятия 

в соответствии с приложением. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления  возложить на 

заместителя главы администрации района С.В. Гриц. 

4. Постановление  вступает в силу со дня подписания и подлежит 

обнародованию в установленном порядке. 

 

 

 

 

  

Глава администрации района                                                          А.Г. Медведев  
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 



Приложение  

к постановлению администрации 

Большемуртинского района 

от «19 » января 2012 г.  № 22 
 

Организационно-методические мероприятия для участников 

образовательного процесса в актированные дни 

 

1. Издать приказ  о работе образовательного  учреждения в актированные 

дни. 

2. Ознакомить участников образовательного процесса с температурными 

нормами актирования учебного времени, режимом прогулок детей 

дошкольного возраста при низкой температуре воздуха. 

3. Разместить в доступных для обозрения местах информацию для 

родителей, обучающихся, воспитанников об актированных днях. 

4. Организовать родительские лектории, беседы с учащимися и 

воспитанниками с приглашением медицинских работников о мерах 

предосторожности в актированные дни. 

5. Определить ряд мер, обеспечивающих выполнение государственных 

образовательных стандартов. 

6. Приглашать учащихся в школу в актированные дни на занятия, 

спортивные секции, соревнования и другие мероприятия только при условии 

письменного согласия родителей. 

7.  В случае прихода  учащихся в актированный день в 

общеобразовательное учреждение, необходимо организовать учебное время 

школьников по одному из следующих вариантов: 

групповые занятия; 

индивидуальная работа учащихся; 

вовлечение учащихся во внеклассную работу; 

занятия детей по интересам. 

8. Новые темы в актированные дни не изучаются, повторяется 

пройденный материал. 

9. Педагоги, занятые непосредственно с детьми, несут ответственность за 

сохранение здоровья учащихся, организацию питания и отправку учащихся 

по окончании занятий домой. 

10. В обязательном порядке, по окончании пребывания ребенка в школе в 

актированный день, педагогу необходимо связаться с родителями для 

принятия мер по отправке ребенка домой. В случае невозможности 

установления связи с родителями, обеспечить отправку домой учащихся в 

сопровождении педагога. 

11. В случае прихода подвозимых учащихся в актированный день в 

общеобразовательное учреждение, необходимо организовать учебное время 

школьников по одну из выше перечисленных вариантов, а также обеспечить 

отправку детей домой школьным транспортом, для чего: 



связаться с родителями для принятия мер по встрече детей на автобусных 

остановках; 

обеспечить сопровождение учащихся в автобус дежурным учителем; 

в случае невозможности установления связи с родителями, а также в 

случае отсутствия встречающих родителей на остановках, необходимо 

обеспечить сопровождение ребенка педагогом от остановки автобуса до 

дома.   

 

 

   


